
Řícmanický
zpravodaj

Redakce Vám přeje 

hezké léto

2/2023

ročník XXV

“9 statečných” 
Kosení 
obecního  
sadu



ŽÁCI

DOROST

MUŽI

ŘÍCMANSKÉ FOTBALOVÉ TÝMY 
V SEZÓNĚ 2022/23



1

VÁŽENÍ OBČANÉ

V  úvodu srdečně všechny zdravím do, snad pro 

většinu z nás, nejkrásnější části roku – letního ob-

dobí. Chladné počasí se nás tento rok drží o něco 

déle, ale koncem května již bylo zřejmé, že je léto 

ve dveřích.

Ze dvou požádaných dotací na JMK jsme byli 

úspěšní na 50%. Zamítnuta byla dotace na úpra-

vu cesty okolo hřiště. Získali jsme ale pěkných 

57 400,- Kč na následnou péči o sad. 

V  červnu bude splněn požadavek SÚS JMK na 

zjištění stavu dešťové kanalizace vedoucí pod 

krajskou silnicí. V polovině měsíce května vyčis-

tila SÚS kanalizační vpusti v silnici a pak pokra-

čovala Vodárenská společnost vyčistěním našich 

dešťových vpustí, umístěných mimo krajskou ko-

munikaci. Poté bude kamerovým systémem zdo-

kumentován stav a vyhotoven pasport. To vše by 

mělo být hotovo do konce června. 

Nová restaurace U Lajcmanů je v provozu od mě-

síce března a v době vydání zpravodaje by již měla 

být dokončena i  zahrádka s  příjemným poseze-

ním i okolím. Celkové náklady na opravu s vyčís-

lením obecního podílu uveřejníme v následujícím 

vydání zpravodaje.

Obec nyní řeší rekonstrukci sálu. Zastupitelé bu-

dou mít společnou schůzku s  projektantem nad 

prvními skicovými návrhy. Tuto rekonstrukci 

chceme řešit pomocí dotačního programu.

V  dubnu byl opraven a  dokončen povrch komu-

nikace Komenského v části Na Štukách. Celkové 

náklady činily 1 090 847 Kč včetně nutných úprav 

příchodů a vjezdů k nemovitostem. 

Probíhají přípravy na otevření letní sezóny na kou-

pališti. Pro naše občany s trvalým pobytem bude 

opět vstup zdarma po prokázání se Říckartou. 

Vzhledem k  technickému stavu bazénu bude-

me muset do příští sezóny přistoupit k jeho větší 

rekonstrukci.

U  projektu chodníku na ulici Husova čekáme na 

vydání stavebního povolení, abychom mohli po-

žádat o dotaci. Ve fázi projektu je oprava komuni-

kace U Mlýnku, kde chceme také žádat o dotaci.

Pro nemovitost na Masarykově náměstí č.p. 2 na-

dále sbíráme podněty občanů. Poté bude zastupi-

telstvo diskutovat o budoucím využití.

Znovu připomínáme, že kromě tradičních webo-

vých stránek a  úřední desky najdete aktuál-

ní informace na oficiálních facebookových 

stránkách obce. Na Youtube kanále obce Řícma-

nice najdete zase záznamy z veřejných zasedání 

zastupitelstva.

Na závěr přeji všem teplé léto, pracujícím klidnou 

a  pohodovou dovolenou a  dětem bezstarostné 

prázdniny.

Starosta  
Libor Slabý
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ZPRÁVY Z OBCE

ODPADOVÉ HOSPODÁŘSTVÍ

Otevírací doba ekodvoru: út 16–19 h, so 9–12 h.

Po zavedení domovního třídění odpadu (sys-

tém door to door, zkráceně D2D) došlo k  výraz-

nému omezení množství směsného komunální-

ho odpadu, což je vidět na níže uvedeném grafu. 

V měsíci květnu jsme rozeslali výzvu na doobjed-

nání domovních popelnic (240 l) na papír, plast 

a  bioodpad pro ty občany, kteří by měli zájem 

zapojit se do domovního sběru tříděného odpa-

du. Žádáme tedy ty občany, kteří mají možnost 

doma třídit odpad, aby tak učinili a odlehčili spo-

lečným „odpadovým hnízdům“ a zejména přispěli 

k plnění obci stanovených zákonných povinností. 

Dle nového zákona mají obce v roce 2025 povin-

nost docílit tříděné složky komunálního odpadu 

na obci 60 % a v roce 2030 již 65 % z celkového 

množství komunálních odpadů. Před zavedením 

D2D měla tříděná složka 18%, po zavedení jsme 

se dostali na pěkných 42%. Díky zvýšenému tří-

dění také obec dostává i lepší odměny za třídění 

od autorizované obalové společnosti EKO-KOM.

Jak systém D2D zafungoval, ukazuje tabulka, ve 

které je porovnán I. kvartál roku 2022 a 2023.

Systém d2d jsme zavedli až od II. kvartálu roku 

2022 a  tabulka ukazuje, jak významně vzrostlo 

množství vytříděného papíru a plastů po ¾ roku 

fungování nového systému. To platí i  o  finanční 

odměně od společnosti EKO-KOM.

2022 (bez door to door) 2023 (s door to door)

Papír 2,7 t 7 442 Kč 7,85 t 17 592 Kč

Plast 2,6 t 15 006 Kč 6,3 t 46 464 Kč

Celkem Kč 22 448 Kč 64 056 Kč

POROVNÁNÍ ODPADŮ PŘED 
A PO ZAVEDENÍ D2D (V TUNÁCH)

SMĚSNÝ 225
BIO 13,55
PAPÍR 12,33
PLAST 12,37
SKLO 9,55

SMĚSNÝ 125.98
BIO 44,61
PAPÍR 20,41
PLAST 19,47
SKLO 9,43
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SBĚRNÁ MÍSTA

Apeluji na některé občany, aby ukládání odpadu 

věnovali větší péči. Plasty maximálně sešlapujte.

Do papíru neodkládejte krabice naplněné papí-

rem. Vždy ušetříte více místa, pokud krabici vy-

sypete a pak sešlapete nebo natrháte na menší 

kusy.

Jak odpad správně třídit najdete v  aplikaci na 

http://www.kamtovyhodit.cz, kde si můžete 

podle názvu (třeba vysavač) najít, co kam patří.

Jedlé oleje z  domácností sbíráme do nálep-

kou označené popelnice o objemu 120 l v hnízdě 

u obecního úřadu. Olej ukládejte pouze do plasto-

vých nádob s pevným uzávěrem.

MENŠÍ STAVEBNÍ AKCE

V zadní části Močilek se bude dělat ve dvou mís-

tech odvodnění proti splavování materiálu z les-

ních cest.

U obchodu bude rozšířen box Zásilkovny. Zároveň 

se o kousek posune směrem doleva.

V budově obecního úřadu dojde k výměně plyno-

vého kotle. Poslední měsíc topil pouze po každo-

denním dopuštění vody a po restartu po několike-

rém zabouchání zprava. Připomnělo mi to mládí, 

kdy se také každé ráno zatápělo v kamnech.

Starosta Libor Slabý

HODOVÉ OZVĚNY 2023
Tak jako každý rok se poslední prázdninovou so-

botu koná lidová veselice. Letos přišly na řadu 

hodové ozvěny, a  to v  sobotu 2. září 2023. Po-

kud bude příznivé počasí, akce se bude konat na 

nově zrekonstruovaném dvoře místní restaurace. 

Bude-li deštivo, vše se přesune do sálu, tak jako 

před dvěma lety. Zábava vypukne v 16 hodin. Za-

hrají dvě cimbálové muziky. Hudební uskupení 

pro odpolední část programu zatím není známo, 

večerní část od 20 hodin rozveselí cimbálová mu-

zika Linda ze Zlína. 

Již podruhé se akce kryje s  bílovickými pivními 

slavnostmi, což nás trošku mrzí. Věříme, že kdo 

chce přijít na ozvěny, může zvládnout obojí.

Organizátoři žádají všechny zájemce, kteří se 

chtějí ozvěn zúčastnit jako „krojovaní“, aby při-

šli ve čtvrtek 22. června v 19 hod. na organizační 

schůzku do sálu restaurace. Stále je možné ob-

jednat si hodová trička.

Budeme se těšit na vaši hojnou účast na hodo-

vých ozvěnách v sobotu 2. září do 16 hod. v pro-

storách místní restaurace.

Za organizátory Ivana Hegerová
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MATEŘSKÁ ŠKOLA

NA ZAHRADĚ VE ŠKOLCE

Na zahradě ve školce se snažíme trávit s  dětmi 

co nejvíce času a  realizovat tak myšlenku envi-

ronmentálního vzdělávání „ učíme se venku“. Ne-

jen za tímto účelem jsme si zahradu přiměřeně 

vybavili a zařídili. Pečujeme o ni, staráme se o ze-

leninu, ovoce, bylinky, hrajeme si i  odpočíváme. 

Například Den země a Slet čarodějnic a čarodějů 

jsme s dětmi oslavili mnoha aktivitami a strávili 

tak celé dopoledne venku včetně svačin i oběda. 

Dokonce jste nás mohli potkat v čarodějnických 

převlecích při hledání čarodějnice „Persefóny“ 

v naší obci.

Zahrada se stává i výukovým místem nejen pro 

nás, ale i  pro děti a  žáky z  jiných školek a  škol. 

V úterý 23. května 2023 nás navštívili žáci 1. tříd 

ZŠ Babice nad Svitavou a učili se na naší zahra-



5

dě v rámci připraveného programu „Čtyři králov-

ství přírody“. Společně se svými pedagogy plni-

li na jednotlivých stanovištích s názvy Království 

vody, Království vzduchu, Království půdy a Krá-

lovství slunce různorodé úkoly: vyráběli, vyzkou-

šeli si například práci s  měřícími přístroji v  naší 

meteobudce, plnili pracovní listy a  naučili se 

mnoho nového o přírodě. V druhé části jejich ná-

vštěvy si žáci pohráli s  našimi dětmi a  nakonec 

jsme si všichni společně zatancovali. Svoji spo-

kojenost a poděkování nám vepsali do naší kro-

niky. Celé dopoledne jsme si všichni moc pěkně 

užili. 

Naše zahrada je otevřená i  pro veřejnost. Jed-

nou z možností, kdy ji můžete navštívit, podívat 

se, potkat se a strávit příjemný čas, je v rámci ce-

lorepublikové akce Víkend otevřených zahrad ve 

dnech 10. a 11. června 2023. Zahrada je v těchto 

dnech pro zájemce přístupná od 15.00 do 18.00 

hodin. 

Další možností, kdy navštívit naši zahradu, je 

Rákosníčkova zahradní slavnost ve středu 

28.  června 2023 od 15.00 do 17.00 hodin. Na 

slavnosti proběhne pasování našich předškoláků 

do řad školáků. Program bude zajišťovat divadlo 

Netratrdlo. Dobrovolné vstupné a  občerstvení je 

vítáno. 

Těšíme se s vámi na viděnou na naší ukázkové pří-

rodní zahradě. Více se o  ní dozvíte na www.pri-

rodnizahrada.eu – stačí zadat do vyhledávače na 

tomto webu název naší obce. 

NABÍDKA PRO VEŘEJNOST

Zahradu je možné navštívít po domluvě s  ředi-

tekou školy. 

http://prirodnizahrada.eu/portfolio/

pohadkova-prirodni-zahrada-ms-ricmanice/

Za celý kolektiv školky  
Hana Janošková, ředitelka
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MATEŘSKÁ ŠKOLKA 
ŠEMÍČEK

CO SE UDÁLO V KRAJI 
SKŘÍTKA HVOZDOMILA

Lesní školku Šemíček provází již několik let skří-

tek Hvozdomil – postavička, kterou děti milují. 

Někdy je to trochu popleta, jindy přichází s pozo-

ruhodnými moudry. Anebo s veselými kamarády 

převážně z říše zvířat.

Během uplynulých měsíců jsme se ale několi-

krát vydali prozkoumat i  jiná místa, aby měly 

zase děti Hvozdomilovi co vyprávět. Třeba o roz-

todivných pokusech a objevech ve VIDA Science 

Centru, o  spoustě knih, schůdcích málem až do 

nebe a milé paní knihovnici z knihovny v Řícma-

nicích anebo o Moreně, kterou jsme se snažili vy-

hnat a poslat po Svitavě pryč, ale nedala se a ješ-

tě dlouhé týdny se nám připomínala v nejednom 

mrazivém ránu.

Peripetie s  Morenou nás ovšem neodradily od 

uspořádání Jarní slavnosti, kterou jsme tento-

krát spojili s malou brigádou. Ono je na jaře i ko-

lem školky co upravit, uklidit, vyladit... Ochot-

ných pomocníků se sešlo plno, a tak bylo za chvíli 

hotovo. Možná je popoháněla vidina špekáčku 

a pohody u ohýnku, kdo ví. Každopádně za pomoc 

všem děkujeme!

V  dubnu jsme se s  dětmi vydali za zvířaty i  do 

Brna. Že je to zvláštní? Inu, lamy zatím Hvozdo-

mil nechová a i o včelkách jsme se v Lamacentru 
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dozvěděli plno zajímavostí. Víte třeba, jak vyrá-

bějí vosk na stavbu svých komůrek? 

Na výstavě Animal Tech si pak děti užily hlavně 

mláďata. A radost nám udělalo divadlo Radost se 

svým povedeným představením Kolíbá se velry-

ba. Rozzářené tváře, smích, potlesk i podmanivá 

písnička, kterou si děti broukaly ještě několik dní, 

mluvily za vše.

A protože se blíží konec školního roku, čeká nás 

také rozloučení s  našimi čtyřmi předškoláky 

a školkou. Příjemnou tečku za neobyčejným škol-

ním rokem uděláme společným výletem do Cen-

tra Eden na Vysočině a  pak už hurá, prázdniny! 

Na letních příměstských táborech se děti setka-

jí s dalším kamarádem Hvozdomila. Tentokrát ale 

nepůjde o zvíře, nýbrž o stromového skřítka Ven-

delína. Už teď se těšíme, kterak mu děti pomohou 

s  jeho veselými trampotami a  také na spoustu 

legrace a společných zážitků, které přitom zažijí.

Za LMŠ Šemíček učitelka  
Jitka Martínková
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SPORTOVNÍ KLUB 
ŘÍCMANICE

ÚVODNÍ INFORMACE

Jak už bylo zmíněno v minulém vydání Zpravoda-

je, chceme náš sportovní areál nejen řádně udržo-

vat, ale také vylepšovat. Prvním naším letošním 

krokem v  tomto směru bylo vybudování zákla-

du pro novou zděnou udírnu s grilem, jejíž stavbu 

zrealizujeme během následujících týdnů.

Vlastní údržba areálu je zvlášť v jarním vegetač-

ním období velmi náročná na čas, protože trá-

va nejen na hřišti, ale i v jeho okolí doslova roste 

před očima. Toto je jeden z  důvodů, proč se vý-

bor SK stále snaží najít zodpovědnou osobu, kte-

rá by měla zájem dělat správce. Bližší informace 

poskytne předseda Michal Masařík buď osobně 

nebo na telefonním čísle 608 250 211.

FOTBALOVÉ TÝMY

Mužstvo mužů vstoupilo do jarní sezóny bez zim-

ní přípravy a bez tréninků na hřišti. Hráči však při-

stupují k zápasům důsledně a tým hraje na špici 

tabulky. Z dosavadních 12 zápasů jsme 8x vyhrá-

li a 4x prohráli. Poslední zápas už nic nezmění na 

našem konečném 3. místě tabulky, což je dobrý 
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 výsledek, i když některé zápasy nás „naladily“ 

na případný postup do I.B třídy. Tak snad někdy 

příště..

Dorostenci se těšili na společné tréninky s týmem 

mužů „že se něco přiučí“, ale borci z prvního muž-

stva „bojují s časem“ a žádný společný trénink se 

zatím neuskutečnil. Oproti podzimu se naši do-

rostenci herně zlepšili, ale tým doplácí na zbyteč-

né chyby, kvůli kterým ztrácíme dobře rozehra-

né zápasy. Na jaře jsme pouze jednou remízovali 

doma se Starým Lískovcem 2:2, ale v odvetném 

utkání na hřišti soupeře jsme už dosáhli na první 

vítězství v poměru 3:5, když jsme zápas rozhodli 

čtyřmi góly ve 2. poločase.

Mladší žáci nedokázali navázat na dobré podzim-

ní výsledky a na jaře pouze 3x remízovali a 6x pro-

hráli. Před novou sezónou přišlo 5 nových hráčů, 

ale odešel nejlepší střelec týmu David Fujčík do 

Svratky Brno a jeho góly nám na jaře chyběly. 

Přesto věříme, že se kluci v nadcházející sezóně 

herně zlepší a zase začnou vyhrávat.

TENIS

Jarní deštivé počasí nedovolilo připravit teniso-

vé kurty v plánovaném termínu. Navíc se na kurtu 

u potoka objevila „měkká místa“ a bylo potřeba 

jej zpevnit ručním vibračním válem. Letošní teni-

sová sezóna tak hráčům začala až ve druhé po-

lovině května. Přejeme všem, aby si tenisu užili, 

a pokud by někdo měl zájem zpestřit si hru i s ji-

nými soupeři mimo svoje předplacené hodiny, je 

možné se včas domluvit se správci kurtů.

ZÁVĚR

V sobotu 24. 6. 2023 slaví SK Babice nad Svita-

vou 90 let a na sportovním programu se budou 

podílet i naše mužstva mladších žáků a mužů. 

Ve stejný den slaví také TJ Ochoz u Brna 70 let. 

V Ochozi se žádný náš tým nepředstaví, ale pořa-

datelé lákají na A-tým SK Líšeň.

Všechny aktuální novinky a informace pravidel-

ně zveřejňujeme v nástěnce SK a na webových 

stránkách klubu i obce.

Sportovní klub Řícmanice přeje všem našim 

občanům parádní léto.

Za SK Řícmanice  
Jaroslav Olešovský ml.
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TJ SOKOL ŘÍCMANICE
V SOKOLE ZJARA NELENÍME – LÍTÁME 
NA KOŠTĚTI A CHYSTÁME LETNÍ AKCE

Jaro v Sokole není jen o cvičení a venkovních ak-

tivitách, ale tradičně se v březnu a dubnu schá-

zíme, abychom prošli i  formální úkony patřící 

ke každé organizaci. Myslím tím valnou hroma-

du, která se uskutečnila 31. března 2023. Připo-

mněli jsme si nejen všechny aktivity během ce-

lého roku, ale také jsme schválili hospodaření 

a zejména plán činnosti na tento rok. Už od zimy 

bude věnován i přípravě na XVII. Všesokolský slet 

2024. Vyslanci naší jednoty se také pravidelně 

účastní i valné hromady župy Dr. Jindry Vaníčka, 

kam naše jednota spadá. Ta proběhla 26. dubna 

a dovolím si upozornit na významné zapojení čle-

nů naší TJ do chodu župy – ve výboru župy totiž 

působí sestra Hana Kvapilová (také jako náčelni-

ce župy), sestra Eva Olešovská a v kontrolní komi-

si sestra Renata Diatková. Žádná jiná tělocvičná 

jednota nemá v chodu župy tak početné zastou-

pení a já tímto děkuji našim členkám, že se župě 

tak zodpovědně věnují.

ČARODĚJNICE

Společně s hasiči jsme pro děti připravili tradič-

ní Čarodějnické rejdění. Letos vyšlo datum koná-

ní přímo na 30. dubna. Oblíbené soutěže pro děti, 

kterých přišlo téměř padesát, letos doplnila no-

vinka „šušlimáci“ neboli trdelník pečený na klac-

ku nad ohněm a sypaný cukrem, skořicí či kaka-

em. Tato dobrota chutnala dětem i dospělým. Na 

závěr se všichni sešli u  velkého čarodějnického 

ohně, který nám pečlivě připravili a ohlídali naši 

hasiči.
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OSLAVA DNE DĚTÍ

V sobotu 3. června uspořádaly řícmanické spol-

ky krásné odpoledne pro děti se spoustou zajíma-

vých soutěží a aktivit. Tématy letošního dětského 

dne byla řemesla a povolání. Děti si tak mohly vy-

zkoušet něco, co třeba vidí u táty, když připevňu-

je poličku, u maminky, když zašívá knoflík, nebo 

když je učí správně třídit odpad, ale také spous-

tu nových věcí, které zatím určitě nevyzkoušely – 

třeba střelbu ze vzduchovky u policie, vyrobit kus 

krásného chodníku u dlaždiče, tahat řepu na zá-

honku, řídit železniční dopravu nebo překonat pár 

překážek a dostat se k hořícímu domu. 

Za každý splněný úkol dostaly děti smajlíkové bo-

díky, za které si nakonec mohly z dárečkového ob-

chůdku vybrat odměnu a  ještě obdržely i výuční 

list. Soutěžilo 73 dětí. Bylo krásné počasí, takže 

si pěkné odpoledne užili i rodiče a spolu s dětmi 

si na závěr opekli špekáček, poseděli a popovída-

li si s přáteli.

Bez obětavosti a času organizátorů by se takový 

den nepodařil, takže mi dovolte poděkovat všem 

aktérům z  TJ Sokol, SK, SDH, Kolejové i  Archy. 

Obecní úřad poskytl pro děti občerstvení a slad-

kou odměnu. Velké díky!

Za organizátory 
Renata Diatková
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HONBA ZA POKLADEM

Každý rok nejmladší „Sokolíci“ zakončují cvičeb-

ní sezonu honbou za pokladem. Stejně tak tomu 

bylo i letos. Ale přece jen jedna věc byla jiná. Nej-

mladší Sokolíci se ještě dělí na mladší a  starší. 

Patří totiž k  nejpočetnější skupině cvičících dětí 

– chodí jich téměř dvacet. Takové množství naše 

malá tělocvična nezvládne. Takže nejmladším je 3 

až 5 let, starším 5 až 7 let. 

Takto ve dvou skupinách vyrazily děti i  na hon-

bu za pokladem. Trasu jim značily barevné fábor-

ky, cestou plnily různé úkoly a na konci je čekal 

schovaný sladký poklad. Starší děti už šly ve sku-

pině samy a samy si plnily úkoly, jen z vpovzdálí 

je dozoroval jeden obětavý tatínek. Mladší děti šly 

s druhou cvičitelkou Pavlou Vojancovou a stateč-

ně zdolávaly pro ně náročný terén a taktéž plnily 

své úkoly. Tentokrát honba za pokladem končila 

u pomníku ,,Prosba lesa“, kde byl schován poklad. 

Obě skupiny poklad zdárně našly a také ho hned 

snědly. Myslím, že se nám letošní honba za po-

kladem vydařila, dětem se líbila a určitě se jim po 

náročné cestě lesem dobře spalo!

Za organizátory 
Blanka Koutská

ČLENSKÉ POPLATKY NA ROK 2023

Žádáme naše členy, aby členské poplatky ve výši 

300 Kč (děti a  senioři nad 65 let) nebo 600 Kč 

uhradili nejpozději do 30. června 2023 na ban-

kovní účet č. 214007718/0300 (VS: 11, do před-

mětu platby uveďte jméno člena, kterého se plat-

ba týká).

Za TJ Sokol Řícmanice  
Renata Diatková
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HASIČI INFORMUJÍ
Dobrý den, Řícmanice, výjezdová jednotka Sbo-

ru dobrovolných hasičů obce se rozrostla o  tři 

nové členy: Honzu, Mirka a Barču. Po absolvová-

ní zdravotní prohlídky podepsali s  obcí Dohodu 

o členství v jednotce SDH obce. Obec jako zřizo-

vatel jednotky je vybavila osobní výstrojí, výzbro-

jí a ochrannými pracovními prostředky. Následo-

valo základní proškolení a seznámení se s požární 

technikou a věcnými prostředky požární ochrany. 

I když mladí hasiči si většinou přejí co nejvíce zá-

sahů při vzniku mimořádné události, SDH Řícma-

nice jim tímto přeje naopak co nejméně výjezdů 

a  pokud již k  nějakému budou vysláni, tak vždy 

jen se šťastným návratem na základnu.

Poslední den v  dubnu jsme společně s  naší TJ 

Sokol uspořádali Pálení čarodějnic na koupališ-

ti. O děti se postaraly Sokolky a hasiči si vzali na 

starost dospěláky. Společně jsme v podvečer za-

pálili vatru, kde se uvelebila jedna z řícmanických 

čarodějnic.

A  aby toho nebylo málo, tak dopoledne jsme se 

ještě stihli zúčastnit Hasičské poutě ve Křtinách, 

kam jsme dorazili s  naší Erenou a  dopravním 

automobilem.

S  příchodem jara jsme v  obci posbírali železný 

šrot, další sběr proběhne na podzim.

Při pořádání Dětského dne jsme naší činností 

podpořili TJ Sokol, kteří tuto akci pro děti pořá-

dají pravidelně.

Hasiči na obcích nemají na starost pouze zá-

chranné práce, ale často organizují společen-

skou činnost a  v  Řícmanicích tomu není jinak. 

Proto jsme nově již k tradičním událostem přidali 

i cyklovýlet.

Tímto zveme všechny příznivce kol a  všeho, co 

s tím souvisí, na nedělní cyklovýlet po trase:
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Řícmanice — Kaprálův mlýn — Hádek — Kaleč-

ník — Račice — Jedovnice — Křtiny a zpět. Trasa 

je dlouhá cca 50 km a nejde o závod. V průběhu 

trasy nás čekají zotavovací přestávky s občerst-

vením a pro odpadlíky bude možnost dopravit se 

zpět sběrným vozidlem. Sraz je 18. června v 9:00 

na dědině. Prosíme o přihlášení se jménem a tele-

fonem na honzamik@seznam.cz. Startovné dob-

rovolné, pro elektrocyklisty povinné.

Za hasiče Zdeněk Alexa 
Foto: Věra Alexová

ARCHANDĚLÉ
Zaujaly vás v  minulém čísle minipovídky o  taj-

ném životě domácích spotřebičů? A nebo dokon-

ce sami píšete povídky, básničky nebo kreslíte? 

Archandělé jsou nepravidelný klub, ve kterém se 

věnuji autorské tvorbě nejmladší generace – po-

vídáme si o  jejich literárních pokusech, o  tom, 

jaké jsou jejich představy a jak by se jejich talent 

mohl dál rozvíjet. Pokud se chcete o  vaše práce 

podělit s ostatními, budu ráda, když se mi ozvete 

na email vendulala@email.cz. A třeba si už v příš-

tím čísle něco od vás přečteme! Těším se na to!

Za Archu Řícmanice a Archanděly 
Vendula Borůvková
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ZPRÁVY Z KNIHOVNY 
BŘEZEN BYL V KNIHOVNĚ KROMĚ PŮJČOVÁNÍ 
KNIH NAPLNĚN DALŠÍMI AKTIVITAMI, 
VŽDYŤ JE TO MĚSÍC KNIHY…

Začali jsme vylepšením chodby před knihovnou. 

Byla pořízena pěkná policová skříňka na knihy 

k volnému rozebrání a velká nástěnka na nejrůz-

nější knihovnické informace.

Děti z obou mateřských škol MŠ Řícmanice i LMŠ 

Šemíček navštívily knihovnu. Povídali jsme si 

o knihách, spisovatelích i o knihovně, děti si pro-

hlédly zajímavé dětské knihy s překrásnými ilust-

racemi a na závěr jsem jim přečetla krátké úryvky 

z knížek. Děti z MŠ mi poděkovaly krásným plas-

tickým obrázkem jarních kytiček a děti z LMŠ mi 

předvedly říkánky, které se naučily.

Ve spolupráci s Kolejovou jsme připravili pro men-

ší děti Noc s  Andersenem, která je již řadu roků 

celorepublikovou akcí. U  nás šlo popravdě spíš 

o odpoledne s Andersenem. Letošní ročník se za-

měřoval na naše dvě významné ilustrátorky dět-

ských knih: Daisy Mrázkovou, Helenu Zmatlíko-

vou, od jejíž narozenin uplynulo letos 100 roků 

a na spisovatele Ondřeje Sekoru, jehož Ferda Mra-

venec slaví 90 roků. A  samozřejmě jsme vzpo-

mínali i  na Hanse Christiana Andersena a  jeho 

pohádky. Našim dětem jsme nabídli i  povídání 

o knihách našich řícmanických autorek a autorů. 

Máme totiž v knihovně dvě knihy o Andílkovi Van-

dílkovi od paní Šárky Kadlečíkové a  knihy 1918 

aneb Jak jsem dal gól přes celé Československo 

a Annie a Berlepsové od paní Venduly Borůvkové. 

Nechyběly ani povídky našich mladých talento-

vaných Archandělů.

V  dubnu jsme přivítali v  knihovně spisovatelku 

z našeho regionu, paní Danu Šimkovou, autorku 

dobrodružných knih Uvězněni a  Útěk do Mom-

basy, která posluchačům, většinou z  řad senio-

rů, poutavě vyprávěla o Tanzanii, jejích národních 

parcích a  o  Kilimandžáru. A  nikdo by nevěřil, že 

tam osobně nikdy nebyla – tak měla vše zpraco-

vané z písemných informací a z vyprávění přátel.

A  jak už je v  mých zprávách zvykem, nabízím 

stručnou informaci o nových knižních přírůstcích, 

hlavně o těch pro ty seniory, kteří nepracují s on-

-line katalogem.

• Alena Mornštajnová: Les v domě s podtitu-

lem Lež v domě – příběh zneužívané dívenky, 

která je ve své rodině odstrčená a nešťastná. 

• Táňa Keleová-Vasilková: Tichá bolest – oby-

čejná žena, obyčejná rodina, obyčejné radosti 

a najednou se začne tento svět hroutit.

• Lenka Potůčková: Návrat nežádoucí – život 

mladé zdravotní sestry s malým naleze-

ným děvčátkem v poválečném sudetském 

pohraničí.

• Michelle Marly: Madam Piaf a píseň lásky 

– milostný vztah slavné Edith Piaf s neméně 

slavným zpěvákem Yvesem Montandem.

• Sarah Lark: Zvěrolékařka (1. a 2. díl) – mladá 

žena si v meziválečném Německu a po-

sléze na Novém Zélandu plní svůj sen stát 

se veterinářkou.
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• Helen Whitaker: Dávám tomu rok – složitý 

partnerský vztah se hlavní hrdince nakonec 

podaří urovnat, ale to neznamená, že na něm 

stále není nutné pracovat.

• Tabea Bach: Dům hedvábí (1.–3. díl) – ro-

mánová série líčí usilovné snahy o záchranu 

a rozvoj tradiční tkalcovny hedvábí.

Z  kuřimské knihovny jsme dostali darem řadu 

knih, které je ale teprve nutné zpracovat a zařadit.

Za Řícmanickou knihovnu knihovnice  
Hana Staňková
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VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ
Dne 13. května 2023 opět přivítala obec Říc-

manice do života své nejmenší občánky. Tohoto 

slavnostního aktu se zúčastnilo všech devět po-

zvaných dětí narozených v  roce 2022 až 2023, 

jejich rodičů i  prarodičů. Tentokrát jsme přivítali 

pět chlapců a čtyři holčičky. Aby děti i  jejich ro-

diče měli na tuto malou slavnost vzpomínku, do-

stali od obce pamětní list, maminky květinu, děti 

hračky a všichni se zapsali do krásné, ručně ma-

lované kroniky. Jsme velice rádi, že se tato tradice 

v naší obci stále drží a ze strany rodičů je o ni zá-

jem. A tak, jak starosta obce přednesl ve své slav-

nostní řeči:

„Ať se vám děti v naší obci líbí a dobře žije!“

Vítání občánků připravila Blanka Koutská s Evou 

Olešovskou, slavnostní řeč pronesl starosta obce 

Libor Slabý a  o  kulturní program se postarala 

děvčata Zuzanka Hegerová a  Lea Rovenská. Vi-

deozáznam pořídil Libor Prokop a fotografie jeho 

syn Samuel. Všem patří poděkování.

Za organizátory 
Blanka Koutská
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KOLEJOVÁ
Vážení příznivci nejen železnice, jarní sezóna je 

v plném proudu, ale kvůli ekonomické krizi ubylo 

na železnici nostalgických jízd. Nám to však ne-

vadí, máme spoustu jiných aktivit například geo-

caching, který se do turistické sezony náramně 

hodí. Sama naše paní předsedkyně jeho kouzlu 

zcela propadla. Nic nebrání tomu, abyste jej vy-

zkoušeli i vy. Je vhodný pro všechny věkové kate-

gorie i pro ty, co mají problémy s pohybem. Vybere 

si každý. Pokud byste jej chtěli zkusit, kontaktujte 

kohokoliv z Kolejové, kontakty najdete na webo-

vých stránkách www.kolejova.cz. 

Jaro se neslo také v duchu vzpomínání. Před dvě-

ma lety nás opustil předseda Kolejové pan Jiří 

Šimkůj. Rozhodli jsme se tedy na něj vzpomenout 

u  příležitosti jeho nedožitých narozenin a  ještě 

u toho udělat něco pro své zdraví. Sešli jsme se 

jednu dubnovou sobotu v  Blansku a  to kolejáci 

Kamil, Libor, Zdeněk a Tomáš. Vyrazili jsme přes 

město na tamní hřbitov, kde jsme u Jirkova hro-

bu zapálili svíčku a zavzpomínali si. Celé setká-

ní jsme ukončili v blanenské restauraci u Slunce, 

kde jsme v dřívějších dobách často sedávali. 

Také v dopravě se objevily nějaké novinky. Kromě 

březnového zdražování jízdného se po půlroční vý-

luce otevřela tramvajová trať na Bystrc a 1. květ-

na byl uveden do provozu 500 metrů dlouhý tunel 

v Brně – Žabovřeskách. Po tunelu ke kampusu jde 

o  druhý tramvajový tunel. Otevření jsme si také 

nemohli nechat ujít, mezi prvními cestujícími ho 

tedy projeli i Kamil a Zdeněk. 
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Protože jsme v obci taková trochu exotika, kole-

jový spolek bez kolejí, rozhodli jsme se vám tro-

chu představit. Zatímto účelem jsme v  sobotu 

20. května uspořádali Odpoledne s Kolejáky. Po-

časí přálo a návštěvnost nadmíru překvapila, jen 

z naší strany trochu zamrzela menší účast členů 

spolku. Pro širokou veřejnost jsme připravily naše 

Kolejačky guláš, který byl nejspíše dobrý, protože 

se po něm jen zaprášilo. Pro děti i dospělé stál na 

zahradě model vlaku Regiojet a fotokoutek s ma-

šinkou vyrobenou z kartonových krabic. Ta láka-

la nejvíce nejmenší děti. Návštěvníci akce zase na 

oplátku přinesli mnoho různých pochoutek nám. 

Příjemně jsme strávili odpoledne a všem, co při-

šli, moc děkujeme. 

Teď už nás bude čekat jen Dětský den a po něm 

prázdniny plné hezkých zážitků. Plánujeme ces-

tovat vlakem do zahraničí – opět na otočku, jak 

jste u  nás zvyklí. Zatím ještě domlouváme des-

tinace. V brzké době chystáme úpravu nástěnky 

pod čekárnou. Nyní se o ní stará Zdeněk Fasora. 

Takže přejem všem krásné a slunné léto a těšíme 

na další společná setkání.

Za Kolejova z.s.  
Karolína Kyzlinková 
Foto: Libor Prokop

ŘÍCMANICKÝ ZÁLISTEK

KVĚTEN 2023

Pokud se v úplném závěru května nedostaví ně-

jaká opožděná varianta „zmrzlých mužů“, tak 

můžeme být s  průběhem letošního jara celkem 

spokojeni, i když ani tentokrát to nebylo pro za-

hradníky zcela bezbolestné. Již tři roky po sobě 

totiž sledujeme téměř identický průběh prvního 

čtvrtletí s  mimořádně teplými třemi měsíci ná-

sledovanými dubnem a květnem s častými vpá-

dy ledového vzduchu od severovýchodu. I letos to 

odskákaly rostliny, které jsou na podobný průběh 

počasí velmi citlivé. Šlo samozřejmě o meruňky, 

které zde fungují jako čistě okrasná záležitost, 

ale problémy měla i většina třešní a některé dal-

ší druhy, které se svým kvetením trefily přímo do 

těch největších mrazů kolem Velikonoc. Pomrzly 

dokonce i  odolné kanadské keřové višně, což se 

v této míře ještě nikdy nestalo.

Dobrou zprávou je, že tentokrát není ke stejnému 

datu zem tak vyschlá jako v minulých sezónách. 

Je to vidět i na vegetaci, která je zatím ve velmi 

dobrém stavu. Svědčí to zejména trávě a  všeli-

kému plevelu, jako například pampeliškám, kte-

ré mi při kosení sahaly téměř do pasu. No a ne-

lze si nevšimnout milionů slimáků, kteří útočí ze 

všech stran. Někdy se zdá, že ti nejmenší padají 

rovnou s deštěm, jak rychle se objevují po sebe-

menší přeháňce.

Začínají modrat první bobule raných odrůd zi-

molezů a  zanedlouho budeme muset natáhnout 

ochranu proti ptákům. Za tímto účelem používá-

me stometrový návin režných sítí na vinice, kde 
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se vždy spojují dva 250 cm široké pruhy do jedno-

ho dílu. Tímto způsobem lze dokonale zakrýt ce-

lou řadu keřů, po sklizni se vše smotá a schová na 

další sezónu – tento materiál vydrží mnoho let.

V  sadu dokvétají poslední jabloně, velké stromy 

budou mít letos plodů méně, protože hodně za-

plodily vloni. Na mladších stromcích toho kvete 

naopak tolik, že bude potřeba provést probírku. 

Hrušně a  nashi vypadají zatím na solidní úrodu, 

tradičně obsypané jsou muchovníky a dříny. 

Hezky rozjetá je réva, tu nepoškodily mrazy téměř 

vůbec a množství nových výhonů si vyžádá jejich 

podlom. U  révy, stejně jako u  mnohých dalších 

ovocných druhů, totiž kvalita vítězí nad kvanti-

tou. Pokud by se ponechaly hrozny na všech vý-

honech, které rostlina vyprodukuje, vzniklo by 

z  toho neproniknutelné houští. V  něm by se ča-

sem rozšířily typické choroby a ani to ovoce by ve 

výsledku za moc nestálo.

V polovině května šla ven na záhony téměř veš-

kerá teplomilná zelenina, jen lilky a melouny jsme 

raději ještě nechali nějakou dobu ve fóliáku. Jen 

pár dní poté se přihnala další studená fronta (ko-

likátá už letos!) a museli jsme sledovat, jak se raj-

čata ohýbají pod nápory čerstvého severáku. 

Koncem měsíce to vypadá na výrazné oteplení, 

tak snad se sazenice zase rychle vzpamatují a my 

s nimi. 

Michal Hladký 
plna.zahrada@gmail.com 
www.plnazahrada.cz

ORA ET LABORA 2010

VĚDA SE SNAŽÍ, ALE?

Žijeme dobu, která se snaží všechno pojmenovat, 

objasnit, vysvětlit a u všeho nalézt materiální zá-

klad. Pokud se objeví složitější problém, požádá 

se o „grant“, uloží se vědcům, aby za určitý ob-

nos peněz nalezli řešení, nebo vysvětlili a objas-

nili podstatu problému. Jsou však také události, 

které přesahují do oblastí, se kterými si věda ne-

umí poradit. Jedna taková událost se stala před 

mnoha lety ve francouzských Lurdech.

Bernadeta Soubirousová, které se jako mladé-

mu děvčeti zjevila Panna Maria, prožila strhující 

životní příběh. V roce 1866 vstoupila do kláštera 

v Nevers a pobývala tam až do své smrti. Zemřela 

16. dubna 1879. Tři dny poté bylo její tělo uloženo 

do pocínované a zapečetěné rakve, kterou uložili 

do hrobu v klášterní zahradě.

Po třiceti letech, v  roce 1909, bylo Bernadetino 

tělo poprvé exhumováno. O této události referu-

je sepsaná zpráva: „V 8.30 hodin byl hrob otevřen 

za přítomnosti biskupa a členů diecézního tribu-

nálu. Po sejmutí víka rakve se ukázal překvapu-

jící vzhled ideálně zachovaných Bernadetiných 

ostatků. Z  její tváře vyzařovala dívčí krása, oči 

měla zavřené, jako by byla ponořena v  klidném 

spánku.“ Podrobné ohledání pozůstatků prová-

děli dva lékaři. Po sejmutí hábitu se ukázalo tělo 

jako živé. Bylo elastické a nenarušené v každé své 
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části. Po zkoumání byl sepsán protokol s podpisy 

lékařů a svědků.

Z  vědeckého pohledu je tato skutečnost nevy-

světlitelná. Tři desítky let byly tkáně vystaveny 

vlhkosti, což by mělo podporovat rychlý rozklad. 

Jde tedy o jev mimořádný a naprosto nevysvětli-

telný, zejména proto, že ji samou zaživa sužovaly 

různé nemoci. Další zkoumání Bernadettina těla 

se uskutečnilo o deset roků později. Přítomni mu 

byli biskup, policejní komisař a členové diecézní-

ho tribunálu. Zkoumání proběhlo velice podobně 

– a se stejným výsledkem. V současné době spo-

čívá Bernadetta ve skleněném sarkofágu, do kte-

rého ji uložili v roce 1925. Ten je umístěn v kláš-

terní kapli v Nevers.

Bernadetta na vlastní oči osmnáctkrát uzřela zje-

vení Matky Boží. Její ruce vyhrabaly v  bahnité 

zemi zázračný pramen, ke kterému přichází kaž-

doročně veliké množství poutníků z  celého svě-

ta. Její rty předaly nevěřícímu proboštovi jméno 

Panny Marie – Neposkvrněné Početí. Zázračně 

zachované tělo sv. Bernadety je znamením toho, 

že smrt je počátkem života ve věčnosti. I ten, kdo 

žije vzdálen od Božích zákonů, v hříchu, bez mo-

rálky, soucitu, respektu a pokory, stále může svůj 

život změnit. Všichni totiž máme šanci navrátit 

se ke Stvořiteli.

Leoš Kubíček
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MÁRNICE NA HŘBITOVĚ
Řícmanický hřbitov patří k  nejhezčím v  širokém 

okolí. Budova márnice i později postavené kolum-

bárium jsou velmi zdařilé a je velká škoda, že ne-

jsme schopni je udržet v trochu lepším stavu, než 

jak vypadají dnes. Márnice je ústředním bodem 

hřbitova. Je to pěkná stavba a přemalování spod-

ní části v jiném odstínu ji dosti hyzdí.

Na márnici se větší opravné práce prováděly zá-

roveň s  rekonstrukcí řícmanické školy, dnešního 

obecního úřadu. Tehdy se opravila střecha, vymě-

nila křidlice a  svépomocně jsme budovu nama-

lovali. Od té doby ale márnice potřebovala další 

opravu a takhle nevalně to dopadlo.

Možná by bylo dobré zamyslet se nad touto drob-

nou stavbou v kontextu jejího účelu a budoucího 

využití. Márnice svého původního účelu již dáv-

no pozbyla. Její využití jako skladovacího objek-

tu pro údržbu hřbitova je zbytečné. Před několika 

lety vznikla myšlenka, že by Řícmanice mohly mít 

svoji kapli nebo kostelík. Já shledávám tuto my-

šlenku jako smysluplnou. Konzultoval jsem tento 

záměr s lidmi, na jejichž názoru mi záleží. Shod-

li jsme se, a to je důvod, proč si dovoluji napsat 

tento článek a  podělit se o  svůj pohled na věc 

s ostatními Řícmaňáky.

Jednou z variant by mohla být přestavba na ote-

vřenou kapli. Volně přístupná stavba by moh-

la posloužit k obřadům, pobožnostem, pohřbům 

nebo třeba jen k  odpočinku po práci na úpravě 

hrobů.

Se svými úvahami jsem se obrátil na pana faráře 

Lazárka z Bílovic nad Svitavou. Shodli jsme se, že 
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přestavba márnice na kapli, sakrální prvek, pros-

tě pěkné místo k rozjímání a modlitbě, by mohlo 

být pro tuto v podstatě již nevyužívanou stavbu 

řešením. V Bílovicích se plánuje otevřená kaplič-

ka pro cyklisty u splavu řeky Svitavy, která bude 

vyzdobena mozaikou s náboženskými výjevy. Po-

dobná mozaika se plánuje do bílovického koste-

la ve velikosti cca 20 m2 a  jiná cca 10 m2 bude 

dokonce umístěna na nové hasičské zbrojnici ve 

středu obce.

Bylo by hezké vytvořit z nevyužívané budovy sa-

krální stavbičku vyzdobenou mozaikou, díky níž 

by zapadala do uceleného projektu dalších sa-

králních staveb v okolí. Sloužila by všem a místu 

by poskytla duchovní rozměr.

Cílem tohoto článku je rozvířit debatu o budouc-

nosti márnice a minimálně zlepšit její nevzhledný 

stávající stav.

Nabízím osobní součinost a ochotu se na přestav-

bě pracovně podílet. Třeba se najde více ochot-

ných lidí podobného názoru a společně můžeme 

ledacos provést svépomocí – nemusí se jednat 

jen o pouhé přemalování márnice.

Za Ora et Labora  
Patrik Heger

MOČÍLKOVÁ DESÍTKA
V sobotu 10. července v 10 hodin ráno odstarto-

val běžecký závod na 10 km Řícmanická močíl-

ková desítka. Krásnou a kopcovitou trať, vedoucí 

především v okolních lesích, absolvovali závodní-

ci a závodnice už potřetí. Během hlavního závo-

du startovaly i  děti na zkrácené trati „okolo liš-
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ky“ a  všechny si odnesly zaslouženou odměnu. 

Řícmaničtí závodníci letos velmi uspěli a  získali 

cenné body do Poháru o krále a královnu Časnýře, 

místního seriálu běžeckých závodů, který bude 

v září pokračovat Ochozskou tretrou, v říjnu So-

kolským během republiky v Babicích a v prosinci 

Vánočním během v Bílovicích. Juniorskou trať 1,7 

km letos absolvoval jediný závodník, Štěpán Bo-

ček (9:48). Ale dva další junioři (Matěj Boček, Lu-

káš Prchal) si troufli na celou 10 km trať a získali 

tak body do poháru.

Nejrychlejší ženy:

1. Mirka Zemanová, Podlesí, 50:43

2. Kateřina Doubková, Brno, 50:53

3. Martina Šmahelová, Řícmanice, 1:07:07

Nejrychlejší muži:

1. František Stupal, Řícmanice, 41:40

2. Petr Kovanda, Řícmanice, 42:20

3. Tomáš Hrnčíř, Řícmanice, 42:53

Za organizátory Tomáš Hrnčíř 
Foto: David Šmahel

KOSENÍ OBECNÍHO SADU
V  neděli 11. června v  časných ranních hodinách 

začalo vůbec první organizované kosení obecního 

sadu. S tímto nápadem přišla paní místostarost-

ka Pavla Hanzlová, která navíc nachystala seká-

čům zaslouženou snídani. Do sadu za ranní rosy 

dorazilo asi 10 statečných mužů z Řícmanic i Ka-
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nic a  dokonce i  jedna statečná žena! Zručně se 

chopili kos a dali se do náročné, ale krásné práce 

na zvelebení obecního majetku. 

Od ručního kosení si slibujeme především šetr-

nější péči o  travní porost v  sadu. Dlouhodobým 

cílem je postupná přeměna tohoto krásného mís-

ta ve skutečně funkční sad s  druhově bohatou 

květinovou loukou. Tuto akci totiž hodláme kaž-

doročně opakovat a moc uvítáme, pokud se nás 

sejde víc, protože v  deseti lidech se nám celou 

plochu sadu během jednoho dopoledne pokosit 

nepodařilo. Zvládli jsme asi polovinu, i tak to dě-

lalo několik stovek čtverečních metrů na jedno-

ho sekáče, což je velmi slušný výkon a velký kus 

dobře vykonané práce. 

Také jsme si předali zkušenosti ohledně výbavy 

na kosení a přípravy kosy (naklepávání, broušení). 

Věřím, že ruční kosení s moderní výbavou se sta-

ne v obci populárnější a víc lidí začne tuto krás-

nou činnost znovu objevovat. A  třeba se k  nám 

příští rok také připojí. 

Tak zase za rok na konci jara!

Za organizátory Tomáš Hrnčíř 
Foto: Samuel Prokop

Z KRONIKY ŘÍCMANIC
V KAŽDÉM ZPRAVODAJI BYCHOM VÁM 
CHTĚLI PŘEDSTAVIT NĚJAKÉ MÍSTO PATŘÍCÍ 
K DĚJINÁM OBCE A JEJÍCH OBYVATEL

GRUNT U KAPUSTŮ ANEB ŘÍCMANICE Č. P. 2

Grunt u Kapustů patří mezi nejstarší řícmanické 

domy. Spolu s dalšími domy s dnešními popisný-

mi čísly 1, 3, 15, 17, 21, 23, 24, 27, 30, 31, 32 a 35 

(restaurace) tvoří náves a její nejbližší okolí. Čís-

lování domů bylo zavedeno od roku 1870.

Dnešní domy s čísly 1 a 2 původně tvořily jedinou 

usedlost. Šlo pravděpodobně o nejstarší sídlo ve 

vsi, vzniklé z původního vladyckého dvora. V his-

torických záznamech, které sahají až k třicetile-

té válce (tedy k  roku 1620) se dochovala jména 

hospodářů: Šimon Barša, poté jeho syn Jíra a dále 

vnuk Jan.

V  roce 1774 vrchnost rozdělila usedlost na 

dva objekty, jak je známe dnes. V  severní čás-

ti, v  dnešním čísle 2, hospodařil František Blat-

ný, syn dřívějších majitelů a hospodářů z neroz-

dělené usedlosti. Jeho dcera Mariana se vdala za 

Antonína Kapustu z Babic, který převzal usedlost 
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v roce 1808. Právě tady se u domu objevuje jmé-

no Kapusta. Poté zde hospodařil jeho syn Fran-

tišek. V  letech 1878 až 1893 byly obě usedlosti 

opět na krátký čas spojeny. Vdova po Františku 

Kalodovi z čísla 1 se provdala za Františka Kapus-

tu z čísla 2.

V  roce 1903 se hospodářem stal jeho syn Karel 

Kapusta (1872–1910) se svou o  čtyři roky star-

ší manželkou Marií. Už coby vdova se Marie poté 

provdala za Jana Ševčíka. Od roku 1928 tu hos-

podařil syn Karla a  Marie – Antonín. S  manžel-

kou Miladou měli tři děti – Miladu, Ivu a Antonína. 

Poslední nositelka tohoto jména, která zde žila – 

paní Milada Kapustová, zemřela v roce 2021.

Z Kroniky Řícmanic od Karla Párala 
čerpala Eva Olešovská

KULTURNÍ VÝBOR

HISTORICKÁ PROCHÁZKA I LETNÍ NOC

Kromě spousty akcí, které připravují řícmanické 

spolky a  sdružení, proběhne několik akcí přímo 

pod patronací kulturního výboru obce. Už ve čtvr-

tek 29. června se uskuteční další z akcí pro seni-

ory – tentokrát komentovaná procházka po histo-

rickém Brně. Účastníci se sejdou na nádvoří Staré 

radnice v Brně v 10:30 hodin a během dvouhodi-

nové procházky s  průvodkyní p. Radelerovou si 

prohlédnou nejzajímavější budovy v centru a vy-

slechnou si o nich spoustu zajímavostí.

Řícmaničtí senioři byli už o akci informováni mai-

lem. Ačkoli je totiž akce hrazena obcí, je nutné se 

z kapacitních důvodů předem přihlásit. Pokud se 

k někomu ze seniorů mail náhodou nedostal a má 

zájem se exkurze zúčastnit, ať dá do 25. června 

vědět hlavnímu organizátoru akce ing. Vladimíru 

Nováčkovi na mail siriusvn@seznam.cz. 

Pokud by bylo zájemců více, proběhne další pro-

hlídka v některém z červencových termínů. Panu 

Nováčkovi také děkujeme, že se organizace akce 

ujal. Díky!
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Tradiční Řícmanický  Votvírák se koná už v nedě-

li 25. června od 15 hodin a děti se během něj pře-

nesou do světa pirátů z Karibiku. Sezóna na kou-

pališti se totiž na četné žádosti občanů zahajuje 

o týden dříve – snad bude poslední červnový tý-

den tak hezky, jako bývalo vždy, když ještě kou-

paliště otevřené nebylo :-) Poslední týden školy 

si tedy děti mohou odpoledne zpestřit koupáním. 

Koupaliště ale není jen o koupání v bazénu. Pro-

voz o  prázdninách chceme ozvláštnit několika 

novinkami. První z  nich bude taneční Letní noc 

plná rockových i popových šlágrů, kterou chystá-

me v sobotu 29. července. DJ zajištěn, ale pokud 

se akce osvědčí, rádi příště pozveme i  nějakou 

kapelu. Během léta také na koupališti plánujeme 

uspořádat několik menších divadelních produkcí 

pro děti. 

Za kulturní výbor 
Vendula Borůvková

SOUSEDSKÉ SLAVNOSTI
ZAČÍNÁME CHYSTAT PÁTÝ ROČNÍK SOUSEDSKÝCH 
SLAVNOSTÍ V ŘÍCMANICÍCH, KTERÉ SE ODEHRAJÍ 
9. ZÁŘÍ 2023. NA CO SE MŮŽETE TĚŠIT?

Chtěli bychom zorganizovat dopolední průvod 

po řícmanických zahradách, včetně té školkové 

a obecního květinového záhonu (doufáme, že i le-

tos Kateřina Hustáková popovídá o jeho založení 

a výběru rostlin). Součástí průvodu bude i burza 

odkopků, a to přímo v zahradách, anebo v gruntu 

u Kapustů (obecní dům č. 2 na návsi). Máte-li ori-

ginální zahradu a rádi ji otevřete a ukážete souse-

dům, neváhejte nás kontaktovat na mail sarka@

metoda.cz.

Po obědě bychom rádi uskutečnili komentova-

nou prohlídku centra obce, včetně gruntu u  Ka-

pustů, kde budou vystaveny dobové fotografie 

a kde také plánujeme vernisáž obrazů s hudebním 

doprovodem. 

Na koupališti nás čeká oblíbený sousedský piknik 

plný nejrůznějších dobrot. Kdopak asi letos získá 

cenu Řícmanického MasterChefa? 

Moc rádi bychom letošní sousedské slavnosti 

zakončili koncertem řícmanické kapely Jen tak! 

Doufáme, že se nám je konečně podaří přilákat!

Budeme rádi, když se jakkoliv zapojíte! Máte-li 

nějaký nápad, jak slavnosti zpestřit, dejte nám 

vědět na maily ela.zizkova@gmail.com nebo  

sarka@metoda.cz.

Za tým organizátorů 
Šárka Kadlečíková
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NOVÉ TVÁŘE 
ZPRAVODAJE

TENTO ROK SE V NAŠEM ZPRAVODAJI OBJEVILA 
NOVÁ JMÉNA TVŮRCŮ GRAFIKY. PROTO JSME SE 
JEDNO ODPOLEDNE V RESTAURACI U LAJCMANŮ 
POTKALI SE SIMONOU KALUSOVOU A MICHALEM 
ŽIŽKOU A TROCHU JE VYZPOVÍDALI.

Simono, jak dlouho bydlíš v Řícmanicích? A jak 

jsi se ocitla právě tady?

S manželem jsme původně bydleli v malém bytě 

v Brně. Když jsem otěhotněla, začali jsme hledat 

něco většího. Procházeli jsme inzeráty a  uviděli 

byt Řícmanicích. Jeli jsme se podívat, a bylo roz-

hodnuto. Všude kolem lesy, spousta možnosti vy-

užití, ideální prostředí pro žití. V bytovce bydlíme 

už téměř šest let. 

Známe Tě z pořádání různých akcí pro děti... 

V  Řícmanicích mně chyběly nějaké zájmové 

kroužky. Já jsem vždy ráda organizovala akce pro 

děti. Už na základní škole jsem vedla oddíl zále-

sáků, později jsem jezdila na tábory jako vedoucí. 

Na střední škole jsem byla členkou studentského 

parlamentu a  zapojovala se do organizace akcí 

v mém rodném městě.

V roce 2021 jsem tu společně s dalšími nadšen-

ci založila zájmový spolek Archa. Sdružuje krouž-

ky pro děti, svoje místo tam mají malí spisovate-

lé i  deskovky… A  já vedu výtvarku pro školkové 

i  starší děti. Připravili jsme pro děti naučně-zá-

bavnou trasu Vánoční putování, dýňobraní, Má-

jovou slavnost, Den země… také spolupracujeme 

s  dalšími organizacemi v  obci na pořádání akcí 

pro děti a moc nás to baví! 

Jak ses, Simono, dostala ke grafice? Studovala 

jsi tento obor ?

Už na základní škole v Hodoníně mě bavila výtvar-

ka a různé výtvarné tvoření. Proto jsem si vybrala 

uměleckou školu a studovala grafický design ve 

Strážnici. Nyní pracuji ve firmě, kde mám mož-

nost také tvořit, časem bych se tomu ale ráda vě-

novala mnohem více. 

Pojďme k  Řícmanskému zpravodaji. Čím jej 

může grafik obohatit?

Grafika jde s dobou. Text je samozřejmě důležitý, 

ale pro mě je důležitý i vzhled. Chtěla bych, když 

si někdo listuje zpravodajem, aby se mu líbil, aby 

zaujal a upoutal pozornost, aby v něm našel něco 

nového.
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Michal Žižka je usměvavý, nenápadný a skrom-

ný muž, kterého většinou na ulici nepotkáte sa-

motného. Společnost mu obvykle dělají synové 

nebo pes. Často jezdí na koloběžce. Michale, co 

tě přivedlo do Řícmanic?

Cesta do Řícmanic asi nebyla neobvyklá. Napřed 

jsme před cca 11 lety našli inzerát nabízející vel-

mi svérázný a  svažitý pozemek. Když jsme ho 

uviděli na vlastní oči, byla to výzva pro nás i pro 

architekta. 

Jaké je tvoje povolání?

Jsem grafikem a  učitelem (mám raději termín 

grafický průvodce) na Střední škole umění a de-

signu v  Brně. Vystudoval jsem Střední umělec-

kou školu v Praze na Žižkově (ano, fakt) a potom 

katedru Výtvarné tvorby na Ostravské univerzitě.

Řícmaňáci si tě spojují s knihami o dílech pana 

Antonína Klučky…

Ano, nebylo vyhnutí. Když jsem se jaksi náhodou 

seznámil s usměvavým a komunikativním Tondou 

Klučkou, silně mě překvapily tři skutečnosti, při-

rozeně spjaté s jeho osobností:

První: Naprostá otevřenost k lidem, kterým by se 

dalo říci „náplava“

Druhá: Smysl pro humor

Třetí: Konstantní a  také gigantická vášeň pro 

kresbu a malbu. 

To člověk jen tak nepotká. Proto mi přišlo hezké, 

(skoro až nutné), najít aspoň nějakou formu, kde 

bychom Tondovo pestrobarevné výtvarné dílo ně-

jak prezentovali. A  tak vyšly dva katalogy. Ono 

by šlo klidně pokračovat i  třetí, čtvrtou knihou 

a  stále ještě bychom mohli ukazovat jiné žánry 

z Tondova archívu. Jeho série tisků, tzv. monoty-

pů, je také úžasná – abstraktní, ale zatím nebyl 

čas to dotáhnout.

Zbývá ti čas i na nějaké koníčky?

Když nepočítám vlastní děti… hmmm. Hraji si 

čerstvě na akordeon. Konečně jsem si našel ná-

stroj, který je možné vzít přes rameno a zajít mezi 

lidi. S klavírem, na který si brnkám, to fakt nešlo. 

A hrdě říkám, že jsem pasivním členem divadel-

ního ochotnického spolku BOTA z Bílovic. Pasiv-

ním proto, že zrovna nejsou ochotni se scházet! 

(rýpavý pohled směrem na Bílovice). Což mne 

přivádí k  otázce: Proč vlastně Řícmanice nemají 

svoje ochotníky, když tady kultura teče proudem 

a máme tady sál na zkoušení? Mám dojem, že pár 

lidí by si rádo zašpásovalo s divadlem. Je tu určitě 

talent, je tu rovněž muzikálnost, je tu chuť udě-

lat si sr...legraci. O několika jednotlivcích vím, že 
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si na divadlo tak trochu myslí… Stačí najít prv-

ní divadelní hru a .... třeba něco dramatického do 

roka a do dne vypukne. A ať to není takové pla-

né, odložím si sem významně několik náhodných 

jmen: Zdeňku, Ivano, Kláro, Martine, Libore, Alž-

běto, což?

Co je tvojí prací při tvorbě zpravodaje?

Byl jsem požádán dát zpravodaji „nový kabátek“. 

Není to jednorázová záležitost, je to v  procesu 

tvorby. Na rovinu, hledáme cestu, jak občerst-

vit podobu zpravodaje tak, aby to zaujalo mlad-

ší generaci a zároveň abychom potěšili „klasické“ 

Řícmaňáky. 

Simono, Michale, děkujeme za rozhovor a  těší-

me se čím nás budete překvapovat 

Rozhovor připravily  
Eva Olešovská a Ivana Hegerová

MÁLEM SE NEVEŠLO .. .
A BYLA BY TO ŠKODA



31



KALENDÁŘ AKCÍ

Neděle 25. června od 15 hodin 
Řícmanický  Votvírák ( koupaliště)

Středa 28. června od  15.00 hodin 
Rákosníčkova zahradní slavnost (zahrada školky)

Čtvrtek 29. června v 10:30 hodin  
Historická procházka Brnem pro seniory  
(sraz na nádvoří Staré radnice) 

Sobota 29. července od 15 hodin  
Letní noc s DJ (koupaliště)

Sobota 2. září od 16 hodin 
Hodové ozvěny (U Lajcmanů)

Sobota 9. září 
Sousedské slavnosti (různě po celé obci)
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